Q

I

q̄ non oportet q̄ habeant omnes scien-
tiam in genere p̄prio. sed sufficiē habet
eas in verbo que est noticia perfecta. ¶
¶ Tel secūdo si habebunt eas: potest di-
ci q̄ infundentur eis in instanti beatitudi-
nis. n̄ est .n. magis necesse illa que per-
tinent ad viatorē: si aliquando ēēt fu-
turus viator dari sibi in baptismo q̄ ea
que pertinent ad statum comprehenſo-
ris dari sibi in instanti beatitudinis im-
mo magis ratōnable hoc q̄ illud. Ul-
terio potest dici q̄ si illa pertinet ad ali-
quam perfectōnem comprehenſoris et
non dentur in instanti beatitudinis: po-
terunt eas acquirere per actus suos. sic
enī n̄ apparet ratio quare non poter-
unt addiscere aliqua scibilia in genere
p̄prio que p̄mititus n̄ nouerunt. ita n̄
apparet ratō quare n̄ poterū ex bōis
electōibus circa appetibiliā ad finē n̄
tm̄ ut sunt uolenda. ppter deum in se. lz
ut sunt uolenda inquantū cōmoda sibi
acquirere sibi vnum habitum inclinan-
tem ad electōnem talium appetibiliūz
sub propria ratōne: et ita virtutem mo-
ralem.

Quantum ad illūz
articulum dico sicut p̄us dictum est vir-
tutes morales non requirere theologicas
ad hoc ut ipse morales sint pfecte in spe-
cie sua. licet non sint pfecte perfecte ul-
teriori quā possint habere. ita etiaz ecō
uerso theologice sive in via sive i patria
non requirūt necessario morales.

Quantum ad quar
tum articulum dico: q̄ virtutes theolo-
gice n̄ sunt connexe inter se: sicut patet
in patria ubi manebit habitus et actu
charitatis sine habitu et actu fidei et spei.
Sicut etiam pater in via ubi in peccato
re manet fides et spes sine charitate. igit̄
ex rōne habituum in existendo non est
necessaria connexio earum. ¶ Sed nū
quid in fieri uel in infusione sunt pnexo-

ita q̄ vna n̄ possit infundi sine alia. R^e
quecūq̄ separari p̄nt in eē pōt deus sepa-
ri in fieri: et ideo quantū est ex se non ne-
cessario pnectunt in infusione. sed ex li-
beralitate diuina pnectunt: q̄ deus to-
tum hominē perficit. ita q̄ sicut corpo-
raliter nullū sanauit nisi perfecte. ita eti-
am spiritualiter n̄ sanct hominē nisi p-
fecte sanat. Perfecta autē sanitas est si
quantū ad intellectū habet fidēz et quā-
tum ad voluntatem spēm et charitatēz
de peni. di. iij. c. si quid. ¶ Si queritur
vtrū fides et spes sine charitate eēnē vir-
tutes: dici potest sicut p̄us dcm̄ est d̄ vir-
tutibus moralibus q̄ in spē sua possunt
esse pfecte: inquantū. l. sunt pncipia pro-
prio et actu respectu p̄prio et obiecto
sed pfectōnem illaz yltimā quā hñt in at-
tingendo finem ad quē ordinant ex cha-
ritate n̄ possunt habere sine ipsa. Et h̄
quidē pfectio tam in moralibus q̄ iūt
licet dicat esse in attingendo finem p̄ ali-
quā operatōem elicitā. sive per aliquę
ordinem istarū uel earum actuum ad fi-
nē. potest tm̄ dici esse pfectio in hoc q̄ ē
acceptari a deo ordinando ad beatitudi-
nē. licet quippe nulla virtus nec eius ac-
ceptas sine charitate: que sola diuidit
inter filios regni et pditionis. De habi-
tibus intellectualibus planū est q̄ n̄ ē
necessaria eoū pnectio nisi forte sint ha-
bitus subordinati. quales sunt habitus
pncipio et habitus conclusionū. et i ta-
libus p̄oz pōt esse sine posteriori: lz non
econuerso.

Ad argumēta prin
cipalia. duo p̄ma concedo: quia conclu-
dunt quod dcm̄ est in p̄mo articulo.
¶ Ad tertiu dico q̄ licet ex frequenter
sic operari generetur quedā qualitas q̄
nata est esse concors recte ratōne. et eset
virtus si haberet rectaz ratōnem in ope-
rante cui esset concors. tamen quia non
est rectum dictamen in illo deficit respe-
ctu operatōnis recte: et ideo electio q̄ na-

ta est esse recta non est recta: quia nō est regulata & p consequens si generat qualitatem aliquam. illa tamen non est habitus electivus. & per consequēs nec est virtus. **T**Quartum concedo quia cōcludit quod dictum est in articulo dō cōnexione virtutum moralium cum prudētia. **A**d alias ratōnes sequentes de virtutibus: concedo q̄ licet posset dī ei q̄ nulle virtutes etiam in specie sunt i compossibiles. tamen inquantūz adducuntur ad propositūz concludunt q̄ di uerse spēs eiusdem generi virtutis moralis dīuersorum generum non sunt necessaria connexa. Et concessum est in primo articulo questionis.

Sed iaz de decalogi. Circa istam dis. 37. in qua magister agit de preceptis. Queritur vnum utrum omnia precepta decalogi sunt dō lege nature. Q̄ non. in his que sunt de lege nature non v̄ posse deus dispensare. sed dispēsauit in aliquibus que vident eē contra precepta decalogi. ergo probatio maioris. Que sunt de lege nature uel sunt principia necessaria nota ex terminis. vel sunt conclusiones necessario sequentes ex talibus principijs. Sed siue sic siue sic: h̄nt veritatem necessariam. igitur deus nō potest facere ea esse falsa. igitur non pot facere illud quod mandat fieri non esse bonum: et quod prohibet non esse malum. & p consequens de talis illicito licitum. probatio minoris: occidere & furari sunt contra precepta decalogi: ut patet Exo. xx. Sed in istis videtur de' dispen sasse. Nam de homicidio patet Gen. xxiij. de abraaz de filio imo lando. dō surto Exo. xi. & xii. de filiis israel quib' p̄cepit ut spoliarem egyptios: que spolia tio est ablatio rei alienae inuitu domino que est disfunctio furti. **P**reterea. ro. viij. dicit aplus: Loncupiscentiam nesci eba. sed ea aque sunt nota ex lege natu

re sciuntur esse vitanda uel agenda: etiā si nō sunt scripta. sicut ea que sunt naturaliter nota in speculatiis essent naturaliter nota etiā si non essent reuelata. **P**reterea. lex nature obligat in omni statu: quia notum est in tali natura esse sic agendum uel nō. Sed decalogus nō obligauit in omni statu: puta nō in statu innocentie: cum tunc lex decalogi nō esset data: & antequā esset data non ob ligaret. **C**ontra in canone distin. ic. & in principio decretorum. & p̄ma Joan nis. q̄. querere.

Dic dicitur q̄ sic

et ponitur talis modus. Lex nature est lex descendēs ex primis principijs notis in agibilibus. talia sunt quedam principia practica nota ex terminis: que sunt q̄ dam seminaria ad quorum veritatem inclinatur naturaliter intellectus ex terminis. & ad assentiēdum tali dictamini inclinatur uolūtas naturaliter ex talibus principijs. Sed omnia quecumq; sunt in decalogo sunt tali uel immediate ul' mediate. omnia enī que ibi precipiūtur habent bōitatem formalez que fin se ordi nata est ad finem ultimū ut per illa ho mo cōuertatur ad illum finē & psequat ipm. similiter omnia que ibi prohibētur habent maliciam formale auertentem a fine ultimo. ita q̄ ibi precepta sunt bona: non tñ quia p̄cepta. sed ideo p̄cepta quia fin se bona. Similiter ibi prohibita sunt mala. nō tñ quia prohibitas: sed iō prohibita quia mala. **E**t tunc videtur consequenter esse dicendum ad primū argumentum q̄ deus simpliciter nō potest dispensare in talibus: quod enim ex se est illicitum non videtur posse fieri licitum per aliquam voluntatem ut si occidere ex hoc q̄ est actus transīs super tam materialiam. s. proximum est ac' malus & ita nullum uelle quod est extra ratione illoz terminorū potest facer q̄ sit bon'

Q uia tunc oportet exponere auctoritates q̄ videntur dicere deum in talibus dispensasse. et exponunt uno modo q̄ licet posset fieri dispensatio circa actū in genere actus. nō tamen circa ip̄m inquantum est prohibitus. et ita nec contra prohibitorum. Alter dicitur et actus manens in ordinatus potest fieri ordinatus. actus autem inquantum est contra prohibitorum est inordinatus: ideo non potest dispensare in illo inquantum est contra prohibitorum. Sed iste expositiones que forte redeunt in idem nō videntur saluare p̄ positum. dispensare enim non est facere q̄ stante p̄cepto licet facere contra preceptum. Sed dispensare est reuocare p̄ceptum uel declarare qualiter debeat intelligi. Est enim duplex dispensatio: sc̄ iuris reuocatio. et iuris declaratio. quo ro an statibus omnibus circumstantiis eisdem in isto actu qui est occidere hominem variata sola circumstantia prohibiti et nō prohibiti possit deus facere q̄ ille actus qui cuz talibus circumstantiis alijs est aliquando prohibitus alias esset nō prohibitus sed licet. si sic. igitur sim pliciter potest dispensare. sicut simplicit̄ mutauit legem veterem quantū ad ceremonialia quando dedit nouam nō quidem faciens q̄ manente precepto de ceremonialibus illa nō essent seruanda. sed faciens q̄ actu illo manente eodem nō tenebatur quis ad illam sicut prius. ita etiam dispensat quicunq; legislatorum sim pliciter quando reuocat preceptus iuris positivi facti ab eo. non quidem faciens q̄ actu prohibito uel precepto manente fm se auferatur ratō illiciti et fiat licitus. Si autem deus non potest facere ò isto actu qui cuz talibus circumstantiis erat prohibitus q̄ manentibus eisdem circumstantiis prioribus de prohibitione nō sit prohibitus. igitur non potest facere q̄ occidere non sit prohibitum. cuius oppositum manifeste patet de abraam. **P**reterea que sunt uera ex terminis siue sint

necessaria ex terminis siue consequentia ex talibus necessarijs procedunt in veritate omnē actū uoluntatis. uel saltē habet ueritatē suā circūscripto p̄ impossibile omne uelle. igit̄ si p̄cepta decalogi uel p̄pones practice que possent formari ab eis haberent talē necessitatē: puta q̄ hec esset necessaria: p̄ximus nō est occidend⁹ furtū nō est faciend⁹. ita q̄ circūscripto omni uelle apud intellectū apprehendē tem tales p̄plexiones essent sic note. igit̄ intellectus diuin⁹ apprehēdens talia necessario apprehēderet ea tanq̄ ex se uera et tunc uoluntas diuina necessario p̄co daret istis apprehēsis. uel ipsa nō eēt recta. et ita esset ponere in deo rōnem sciētie practice: quod negatū est in p̄mo. Esset etiā ponere q̄ uolūtas eius simplicit̄ necessario determinat circa aliqua uolūtibilia alia a se. cuius oppositum est dcm̄ in p̄mo. ubi tacit⁹ est q̄ uolūtas diuina in nihil aliud a se tendit nisi p̄tingenter. Qđ si dicat voluntatē creatam necessario debere p̄formare se istis ad hoc q̄ sit recta nō tñ voluntatē diuīnā d̄z p̄formēter uelle istis uel. Sed q̄ p̄formē vult̄ sūt vera. Iste r̄ndet ad p̄sonem: q̄a rō p̄bat oppositū. nam intellectus diuīnus p̄bus app̄hendit istos iminos. et p̄t app̄hendere ueritatē p̄plexionis in eis quā p̄plexio h̄z: q̄ uolūtas sua h̄eat alliquē actu circa ea. igit̄ in scđo siḡ nature s. qñ uolūtas h̄z actu circa illa oꝝ nēcio et uelit p̄formē illi dictamini.

Ad questiones ita

tur dico q̄ aliqua possunt dici esse ò lege nature duplicit̄. Uno modo tanq̄ p̄ principia nota ex terminis uel cōclusioes necessario sequentes ex eis. et hec dicuntur eē strictissime de lege nāe. et rōes contra p̄mā opinionē p̄bant q̄ in talib⁹ nō potest esse disp̄satio: quas p̄cedo. Sz talia nō sunt quecūq; p̄cepta lēde tabule: q̄a rōnes eoꝝ que ibi p̄cipiunt uel phibentur non sunt principia practica simplicit̄

necessaria. nec coclusiones simpliciter necessarie. nō. n. in his que p̄cipiunt ibi ē bonitas necessaria ad bonitatem ultimam finis pertensa ad finem ultimum. nec in his quod prohibetur est malitia necessario auertere a fine ultimo: qn si bonū istud nō esset p̄ceptū possit finis ultimus amari et attigi. et si illud malū nō esset p̄hibitum: staret cū eo acquisitione finis ultimi. De p̄ceptis autē p̄me tabule sec' est qz illa immediate respiciunt deum p̄ oblecto. duo qdē p̄ma si intelligentia esse tñ negatiua. p̄m: Nō habebis deos alie nos. 2^m: Nō asumes nomē dei tui i va num. i. non facies deo tuo irreuerentia. Ista sunt stricte de lege nāe: qz sequit ne cessatio si est de' est amādus ut deus: et qz nihil aliud est colendū tanq; de': nec deo est facienda irreuerentia: et per p̄nō in istis nō poterit deus disp̄p̄sare: vt aliquis possit licet facere oppositū talis p̄hibiti. 13^m p̄ceptū qd̄ est d̄ sabbato ē affirmatiū tanq; ad aliquā cultū exhibendum deo determinato tpe: et qzum ad determinatōem illi nō est de lege naturae stricte loquēdo. Sīr nec ad p̄tem ne gaudiā que includit: qz. s. p̄hibet ac seruūlīs p̄ tpe de minimato p̄hibens cultū tūc exhibendo deo. Ille. n. ac' nō p̄hibetur nisi qz impediēs vel retrahēs ab isto cultu qui p̄cipit. Sed an sit de lege nāe stricte hoc p̄ceptū de sabbato qz tuū ad cultū p̄ aliquo tpe de minimato exhibendū deo: dubius est: qz si nō. igit ab solute de' possit disp̄p̄sare et hō toto tpe vite sue nō h̄eret bonū motū circa deū quod nō vī p̄babile: qz sine omni bono velle finis ultimus nō p̄t aliquis habef simpliciter bonū velle circa ea que sunt ad finē: et ita nūsquam tenere ad bonum velle simpliciter: qz q̄ rōne nō sequit ex lege nāe stricte loquēdo et nūc sit exhibēdus cultus deo: pari ratio nec tūc: et ita pari rōne de quolibet tpe de minimato: et ideo stricte loquēdo nō videt quō possit p̄cludi qn aliquis teneat tūc vel nūc ex

bibere cultū deo: et pari rōne nec aliquā indistincte: qz ad nullū actum tenet aliquis p̄ aliquo tempore indeterminato ad quēz nō tenetur p̄ aliquo tempore signato aliquib' oportunitatibus cōcurrentibus. Si aut illud sit de lege naturae estricte: ita p̄ sequat necārio: de' nō est odiēdus: vel ex aliquo alio dato. igit de' est diligēdus: et hoc aliquā actu elicito circa sp̄m. tūc argumētuū illud nō tenet a singularibus ad vniuersale: sed est fallacia figure dictōis: sicut in alijs a plurib' in determinatis causis ad vna. Si aut il lud tertiuū p̄ceptū nō sit de lege naturae stricte: tunc indicanduz est de illo sicut de p̄ceptū secūde tabule. Alio mō dicitur aliqua esse de lege nāe: qz sunt multuz consona illi legi: lz nō sequat necārio ex p̄ncipijs practicis q̄ nota sunt ex terminis et omni intellectui apprehendēti sunt necārio nota: et hoc mō certū est omnia p̄cepta etiam scđe tabule esse de lege nāe: qz eoz rectitudine valde p̄sonat p̄mīs p̄ncipijs practicis necārio notis. Ista distinctio p̄t declarari in exemplo. nā supposito isto p̄ncipio iuriō positui pacifice esse viuendū in cōitate vel politia. ex hoc nō sequit necārio igit quilibet debet habere possessiones distinctas a possessione alterius. possit n. stare pax in cōuiuendo: etiā si omnia essent eis p̄munia. nec etiā supposita in firmitate illo: z qui conuiuūt ē necāria illa p̄ntia: sed tri p̄ssoessiones esse distinctas p̄ personis infirmis valde p̄sonat pacifice p̄uersationi. infirmi enī magi curant bona sibi p̄p̄zia q̄ bona cōmunia: et magis vellent appropriare sibi cōmunia bona q̄ coitati et custodibus cōstat. et ita fieret lis et turbatio: et ita ē se re in omnib' iuriō positui. qz lz sit ali quod p̄ncipiū qd̄ est fundamentū in cōdendo alias leges vel iura: tñ ex illo p̄ncipio nō simpliciter sequuntur leges positiue: sed declarant siue explicant illud p̄ncipiū qntum ad certas particulas

que explicationes consonant valde pnc
pio naturali vniuersali.

Sic igitur omnia

recollegendo pmo negatiū est omnia precepta secunde tabule esse de lege nāe striete loquendo. scđo cōcessum est quo pme tabule esse d̄ lege nature stricte loquendo. tertio dubitatu est de tertio pme tabule pcepto. et q̄rto concessum est omnia esse de lege nāe large loquendo.

Cōtra primum isto

rum arguo: quia fui apl̄ ad Ro. Nō mechaberis: Nō occides. et si qd̄ est aliud mandatū in hoc verbo staurat. Diliges proximum tuū sicut teipm. igit in isto pcepto Diliges proximum tuū inclūdatur necessario pcepta secunde tabule. hoc enim videt apl̄ ibi pbare exp̄sse vñ in fine cōcludit: Qui diligis proximū legez impleuit. hoc pbatur auctie saluatoris Matth. xxii. In his tota lex pendet et pphete. s̄ dilectio proximi necessario sequitur ex hoc pncipio necessario: deus e diligēdus. igit a pmo ad ultimū omnia pcepta secunde tabule sequuntur necessario ex pmo pcepto prime tabule: et ita si pcepta pme tabule sunt stricte de lege nature: qz includunt in pmo pcepto pme tabule: sequit qz pcepta secunde tabule erunt etiā stricte de lege nature: Iz sint pclusiones eiusdem pncipi. probatio assumpti patet ex dictis dist. 28. vbi pbatur dupliciter qz pfectus amor dei nō pōt esse gelus a pprītate loquendo: quia amor boni cois ut appropria t̄ sibi soli est inordinatus amor etiā alii cui nolētis dilectū condiligi est imperfetus. ergo sequit qz si deus est pfecte et ordinate amādus qz amans deū debet velle proximū diligere deū: et hoc volendo diligit proximū. hoc n. modo solū diligetur proximus ex charitate sicut d̄ ibi. g. Ad hoc pōt dupliciter respōde ti. primo mō qz illud pceptum: Diliges

d̄m deū tuum. nō est simpliciter de lege nature inq̄tum est affirmatiū: s̄ in q̄tum est negatiū phibens oppositū. nō odire. n. est simpliciter de lege nature. Sed an aliq̄n amare dubitatu est. s̄ in tertio pcepto. nunc aut̄ ex illa negatiua nō sequitur qz volenduz sit proximo diligere deū: Iz sequeret ex affirmatiua illa de qua nō est certū qz sit de lege nature stricte loquendo. • 2. pōt r̄nideri qz ex illo pcepto: Diliges om̄m deū tuū. nō seq̄tur qz debeā velle proximū diligere deū: et cum pbatur qz gelus nō potest esse amor pfectus et ordinatus. R̄ideo: nō debeo velle bonū cōe esse alicuius tm: et ita nō amari ab alio. sed non oportet me velle illud bonū esse alterius: puta qz nō placet mihi illud bonū esse eius. sicut deus pdestinans vñ et nō alteruz vult bona esse pdestinati et nō alterius Et p idem ad illud qz pfecte diligens vult dilectū condiligi. Pōt dici qz hoc ē verū ab eo. s. cuius amicitia placet dilecto. nō aut̄ est certū ex lege nature de quocūqz et eius dilectio acceptet a deo dilecto. Tertio pōt dici qz Iz sit d̄ lege nature stricte proximum esse diligendū: sicut p̄us exp̄positū est. i. simpl̄r esse volē dum proximo ipsum diligere deū. qz hoc ē diligere proximū. tñ ex hoc nō sequunt pcepta secunde tabule: pura qz nolenduz sit ipm occidere. quo ad bonū persone pphie. vel qz nolēdū sit adulterari quo ad bonū persone p̄iuncte sibi. vel qz no lēndū sit furari quo ad bonū fortune qz ille vtitur qz exhibenda sit parentib⁹ reuerentia ta in honoribus qz in sustentationibus: et ita de alijs pceptis secunde tabule: qz possibile ē me velle proximum diligere deū: et tñ nolle vel nō velle sibi vitā corpalem vel seruare fidem p̄iugū et sic de alijs: et per cōseqns possunt ita duo stare simul. s. me velle proximū diligere deū: sicut ego debeo deū diligere: sicut quoddā verum necessariū conclusum ex pncipijs practicis. et me nolle

proximo hoc bonu[m] vel illud cui[us] est expressiu[m] p[re]ceptum secunde tabule cum non sit verum necessariu[m]. Et tunc ad auctoritates pauli et christi potest dici quod deinde de facto explicavit dilectionem proximi ultra illud quod includit inquitur legi nature: ita quod si concluditur ex principiis legis nature non contineat nisi velle proximo ipsius diligere deum in se: non ut explicatur est includit esse volendum bona illa vel saltem esse non volendum primo mala opposita: ut iniuste sibi auferre vitam corpalem fidem coiugii bona tempalia etc. Cleru[m] est igitur quod diligens proximum legez imp[er]mit eo modo sicut quo lex explicata est debere seruari: sed non eo modo quo dicitio proximi includitur ex primis principiis legis nature: et a simili tota lex quod tu ad secundam tabulam et prophete pendet ex hoc p[re]cepto: Diliges proximum tuum sicut teipsum. intelligendo tale p[re]ceptum non ut sequitur ex primo principio practico legis nature: sed ut legislator intendit debere illud seruari per explicatur in p[re]ceptis secundae tabule.

Ad argumenta prima
tempalia. Primu[m] est pro me: quia probat quod p[re]cepta secunde tabule non sunt ob lege nature stricte loquendo. Ad secundu[m] dico quod et si deum esse posset includi ratione naturali ex principiis per se notis: non illi populo rudi et non exercitato in intelligibili non erat hoc notum nisi ex lege. unde ad Hebreos xi. Oportet accedente ad deum credere quod est. intellige si non habeat nec habere possit aliam noticiam de deo. ita et si aliqua concupiscentia possit includi esse contra legem nature: hominibus non corruptis non erat notum esse contra legem nature. non necessariu[m] fuit explicare per lege datam.

Cel aliter: concupiscentie prohibentur p[re]cepta secunde tabule: et de illis p[re]cessum est quod non sunt per se nota. Ad alium dicendum quod in omni statu seruabuntur et serua-

ri debent ista precepta. in beatitudine quidem erit summa obseruatio illorum affirmatiuorum: nisi forte illius solius de honoratione parentum non quin tunc ibi sit voluntas honora[re]d[ic]i. sed quia non erit necessitas impendendi actum huius saltus prout honor ille extenditur ad sustentationem necessariam: quia ibi nullus indigebit auxilio in statu innocentie et ante legem scriptam tenebantur omnes ad ista: quia erat scripta interius in corde: vel forte per aliquam doctrinam exterior[em] datum a deo quod discebant parentes et deriuabant in filios. nec oportuit ea scribi in libro: quia potuerunt illa faciliter memorie commedare et retinere quia populus illius tempis fuisset et fuerit melius dispositus in naturalibus quam plus temporis posterioris: quo tempore infirmitas populi requirebat legenda et scribi. Unde quod tagebatur in primo argumento de filiis israel spoliatis egyptios potest dici quod ibi non dispensauit contra preceptum de surto: quia ipi non acceperunt simpliciter alienum: tum quia deus erat superior dominus: et potuit transferre dominium illarum rerum in eos etiam inuitis inferioribus dominis. et hoc modo non peccauit christus licentians in porcos intrare demones qui statim precipitati sunt in mare. Non enim iniuste priuavit illos porcos suis. tum etiam quod filii israel seruiendo egyptios meruerant tanta recipere: sed egypti nolle ea reddere: et tunc per superiorum iudicium potuerunt compelli: de cuius licetia filii israel potuerunt iuste et licite accipere.

Ad aliud in oppositum de can. debet intelligi de lege nature large loquendo.

Et hoc de preceptis secunde tabule.

Si enduz tamen est. Circa istam di-

stinctionē. xxxviiij. in qua magis agit de quibusdam peccatis pertinētibus ad explanationem quinti p̄cepti puta de mēdacio & periuio: que in illo p̄cepto p̄hibentur. Queritur utrū omne mēdaciū sit peccatum. Q̄ non: Genes̄. xxij. Ego et puer illuc vsc̄ p̄perātes postq̄ adorauerimus reuertemur ad vos. sed tpe intendebat occidere puerum: quia erat p̄ceptum. igitur intendebat puerū nō reuersurum secuz. igitur dixit oppoſitum eius quod habuit in mēte. igitur mentiebatur. nec est verisimile q̄ tunc peccauerit quando exequebatur talem obedientiam pro qua tantū a deo commendatur. Preterea: hoc probatur p̄ multa exempla alia. Genes̄. xvij. dixit Jacob se esse primogenituz: quod tamē sciebat esse falso. Preterea: Genes̄. xlj. dixit Joseph fratribus suis per salutem pharaonis: exploratores es̄tis. et tamen sciebat oppositū esse verum. Idem etiā terrēs fratres suos de cypho inuenito in sacco: Beniamin dixit se auguriari in cypho cum tamē nō esset auguriator: quia non licuit auguriari habentibus legem dei. Preterea: Raab mentiebatur de illis exploratoribz: Joſue. iiij. & Judith similiter: & Rachel sterenos sibi stramenta camelī super deos patris sui: dicens sibi accidē finē cōſue tudinem mulierum. Obstetrices etiā mentiebantur dicentes: Exodi p̄mo de mulieribus hebreis q̄. s. haberet artem obstetricandi. nec videntur in hoc p̄casse: quia bene fecit eis deus: et edifīca uit̄ eis domos. nō retribuit autem bona pro malis. ergo. Preterea: nō est maius peccatum simulatio in verbis q̄ in factis: immo sicut facta sunt evidētiora signa q̄ verba: ita si est falsitas vtric̄o vituperabilio videtur esse falsitas facti: quia magis pretendit illud quod est in anima q̄ falsitas verbi. sed mēdaciū siue simulatio in facto non ponit semper esse peccatum: sicut pat̄ in illo

facto Daviđ p̄mo Regum. xxi. caplo: qui coram Achis simulabat se furere. Iehu etiam. iij. Reguz simulabat se colebaal: cuius tamen electores voluit destruere. nec in illa simulatiōe vituperabatur. s̄z magis laudabatur: quia v̄ debatur habere celum dei cōtra baal.

¶ Cōtra est Augustinus in libro de mēdacio. & adducuntur auctoritates eius in littera. Preterea q̄ omne mendaciuſ sit peccatum mortale probo: quia est contra illud preceptū. Nō facies alij quod tibi non vis fieri. nullus autem vult se decipi a proximo quādo proximus debet sibi exprimere cōceptum suum. igitur nec alteri debet alter facere. Preterea: quicquid est contra aliquam virtutem necessariā vel eius actum est peccatum mortale. mendaciuſ est huiusmodi: quia est contra veritatem que est virtus cōtentia sub iusticia. verax enim cōmunicat proximo quod est cōmunicandū. s. conceptū cordis sui sicut est: mendax autem nō: sed subtrahit illud quod in loquendo debet cōmunicare: quia ad hoc loquitur vt conceptum suum exprimat: & illud non exprimit: sed oppositum. Preterea mentiri est abutti voce: quia ad hoc voces inuenteſnt finē Platonem in Thimeo: vt presto ſint voluntatis indicia. mentientes autem non v̄tūt̄ vocibus tanq̄ indicibz voluntatis sed oppositi. Preterea: hoc videntur dicere auctoritates quedā Augustini in libro predicto que adducunt in littera.

In ista questiōe te
netur cōmuniceret ab omnibus q̄ ipsum mendacium est peccatum: quod persuadetur ratiōe Augustini libro cōtra mēdaciū: Stultum est credere illi cui licet mentiri. sed multis est credendum: alioquin totaliter periret p̄nctus humanus & manifestatio conceptū & affectionū

mentis. Igit illis quib⁹ est credendū nō licet mentiri. Ratio autem quare hoc est ponitur diversa a diversis. Quidaz dicitur q̄ ideo necessario mendaciū ē pectatum: quia necessario auertit a deo q̄ est veritas: et mendaciū est contra veritatem. Sed cōtra: mendaciū non opponitur immediate p̄me veritati. sed veritati alicuius rei de qua loquens mentitur. sicut igitur malitia opposita alicui bono creato nō necessario auertit a bono in creato: ita nec falsitas opposita tacitumq; veritati impitantē p̄me veritati auertit a p̄ma veritate.

Alliter dicitur *q̄* ^{act⁹} dicit bon⁹ vel malus in genere moris ex obiecto: q̄ gen⁹ sumit a potentia: et etiāz potentiale resp̄u differentiarū. Primum autem ppter quod actus cōstituitur in genere moris ut vlt̄ri⁹ possit determinari p̄ alias circūstantias quasi p̄ differencias: est obiectū. nam vltra bonitatē nature quā habet actus ex quidditate sua primū quod determinat ipm ut sit moralis potentialiter et materialiter est obiectum. Tunc ad pposituz dicit⁹ q̄ actus malus ex genere nunq̄ pot̄ esse bonus: q̄ nulla circūstantia adueniens potest tollere maliciā illam que habet ex p̄ se obiecto: quia om̄is circūstantia p̄cepit obiectū. mentiri est actus malus ex genere: quia trāsit sup materiā discōuenientem actui. Nā materiā p̄ueniens actui loquendi debet esse verū vñ credi tum esse verū. In mentiendo autem est mā opposita. Cōtra hoc: nō magis est materia indebita locutionis qñ creduntur om̄ia esse falsa: q̄ sit illicita materia occisionis mors hominis innocētis et viis reipublice. sed stantib⁹ istis rationibus ex parte materie. s. hominis etc. potest fieri licitū occidere talen hominem puta si deus reuocet illud p̄ceptū: Non occides. sicut dictuz est in questione p̄cedente. et nō solum licitū sed meritorius

puta si deus p̄cipiat occidere: sicut p̄cepit abrae de iliac. igit a simili vel a maiori potest fieri licitū p̄ferre orationē creditū esse falsam si p̄ceptum reuocet. qđ vñ esse de nō decipiēdo: sīc si reuocet p̄ceptum de nō occidēdo. minus. n. malum est auferre p̄ximo opinionē veraz vel occasionaliter generare in eo opinionem falsam q̄ auferre sibi vitā corporalem: immo nō est quasi compatio. Confirmatur: q̄ si mentiri hēat necessaria maliciā ex hoc q̄ transit sup tamē materiaz. igit mentiri nō p̄hibetur per p̄ceptum lecūde tabule: quia in secunda tabula nō p̄hibetur nisi mala p̄ximis. Istud autem per te nō est malum tñ quia nocet p̄ximo: quia tñ vt argutū est cū sit minus malum q̄ occidere hominē: ita eset possibile q̄ hoc nō haberet rō nem mali sicut illud: immo possibilius igitur est cōtra p̄ceptuz p̄me tabule: qđ nō videt p̄babile: quia non auertit immediate a deo: sicut nec act⁹ oppositus bñ immediate deū pro obiecto loquendo de aliquo vero indifferente. Preterea: si dicens hanc orationē ille currit eset deceptus: et crederet illud esse verū actus dicendi transiret sup eandē materiam sicut si nō eset deceptus: et tñ credens esse verū quod dicit nō peccat. igitur nō est ibi malicia ex obiecto sup qđ transit.

Alliter dicitur *q̄* ^{men-} *tiri* ex ratione sua dicit intentionē malam q̄ intentionē decipiendi. Iz autem aliqui actus nō includentes intentionē malā possint aliquā esse boni ex aliqua bona circūstantia: actus tñ includens secū intentionē malā nunq̄ pot̄ esse bonus: quia includit formaliter malum velle. ita est in pposito. Hoc pot̄ exponi sic: quia iz actus positiv⁹ et malitia nō sint vñ per se nec in conceptu: potest tñ aliquid nomen imponi ad significandum nec actū solum nec deformitatem illā:

Dicitur. sed totum simul. sicut hoc nomen adulterium impositum est ad significandum non tantum actum naturalem coeundi sed cum deformitate scilicet cum aliena. Et hoc nomen furtum impositum est ad significandum non solum accessionem alicuius rei alienae; sed etiam contra voluntatem eius cuius est. et cuiuscunq; alterius superioris domini. talia tota importata per huiusmodi nomina non vindicant posse esse bona. sed illud quod est sibi substratum putat actus coeundi vel accipiendo talem rem. possibile est esse si ne tali deformitate. Ita in proposito licet platio talium vel talium quoq; cunctorum signicatorum possit esse sine peccato. tamen prolatio eorum cum conscientia oppositi. et per consequens cum intentione fallendi non potest esse sine peccato quia includit actum substratum cum circumstantiis ipsum necessario deformatis. **A**sumptus pater: quia ista orationem si dix: quia nescio cum ero simil vobis mendax protulit christus sed non assertive. quecunq; etiam verba latina quantuncunq; falsa posset unus grecus pferre sine peccato.

Secundo videtur

est quale peccatum sit mendacium. et licet distinguitur multiplex mendacium ad propositum tamen sufficit distinctio trimembris. scilicet perniciosum: officiosum: et iocosum. Perniciosum est quod uel est nocivum ex se. uel nocet cuius mentior vel de quo mentior. et si nocumentum est quoniam ad religionem christianam: puta circa fidem uel mores tunc est peccatum mortale. si quantum ad vitam corporalem vel quantum ad fidem contingit non seruandam sibi. uel quantum ad plenam vel personas quantuncunq; uel qualitercunq; sibi coniunctas auferendas uel quantum ad alia bona temporalia finis plus et minus nocet: quod pensat ex bono cuius est ablatuum finis hoc pensatur grauius et

minus graue. et universaliter omne tale mendacium ex deliberatione dictum est pecatum mortale cuiuscunq; prohibetur enim simpliciter illo precepto: Non dices contra proximum tuum falsum testimonium. non enim testimonium est precise in iudicio: sed quoniam aliquis ex certa deliberatione assentit quod ignorat vel cuius oppositum scit. Qui cunque ligat cum intentione decipiendi illum cui profert oppositum ei quod scit vel credit esse verum: et sic dicendo intendit nocere illum cui loquitur vel de quo loquitur: dicit falsum testimonium contra proximum. Utrum autem indeliberatio excusat tempore questione sequenti. Officiosum est quod nulli nocet et alicui utille est. Iocosum autem non est narrare fabulam de quoniam omnes audientes sciunt quod non est verum: nec narratur tanquam verum ubi nec audiens decipitur: nec loquens intendit decipere: nec sermo est de se deceptus: quia non est talis qui sit natus credi ab auditentibus: sed magis ut sciatur esse dictum sine opinione facienda alicui de veritate. sed mendacium iocosum est quoniam aliquis iocando intendit decipere: ita quod deceptus vere decipitur: non tamen in aliquo in quo sibi non cumentum magnum inferat: in quo etiam locutus illi qui sciunt ipsum decipi. et similiter potest ipse locutus: quemadmodum dicit Augustinus de mendacio Josephus qui veraciter voluit decipere fratres suos in verbis suis dicens: Exploratores estis et tamen ipse qui sciuit veritatem locutus potuit de ipso rumin deceptio et timore quem incurrerunt decepti. et si qui alii hoc sciuerint percipiant tandem ipsum non seriose sed ioco se fuisse locutus. De istis duobus officioso et ioco se cocedit ceterum quod neutrum est peccatum mortale in viris imperfectis: quia neutrum ex se est contra charitatem. nec contra aliquid de se requisitum ad statum tali um plonarium. sed in viris perfectis dicit a quibusdam utrumque esse peccatum mortale: quod auferunt eis auctem ne credatur ei: et in hoc faciunt statum suum vilescere: et etiam

q

obsunt audientibus ppter scandalum.
 Cōtra illud secundū arguitur: qd nul
 la circūstantia facit quod est veniale in
 vno esse mortale in alio: nisi ille ali⁹ ne
 cessario obligetur ad illud ad quod nō
 obligatur alter. sed vir pfectus nō obli
 gauit se ad vitatem seruandā in verbis
 aliquo voto vel iuramento plus q̄ qui
 cung⁹ christianus. igitur circūstantia p
 sone ex quo ipa nō est specialiter obliga
 ta nō trans fert veniale in mortale. **Dic**
 potest dici distinguendo: q̄ quedā est p
 sona perfecta in statu perfectiōis exerce
 de sicut platus. quedam in statu pfecti
 onis acquirendē vt religiosus. **D**e pri
 ma persona potest cōcedi q̄ exercendo
 actus qui cōpetunt sibi ratōe talis statu
 perfectiōis: puta docere: iudicare: p̄dicā
 re: vtrūq; mendaciū esset in eo peccatiū
 mortale: qd aufer auctoritate doctri
 ne quam p̄dicat: iuxta illud Augus. in
 epistola ad Hieronymū. Si ad scriptu
 ras sacras admissa fuerint quantuq;
 iocosa mēdacia: nihil remanet in eis so
 liditatis: puta si platus p̄dicans misce
 at mendaciū iocosum: nihil soliditatis
 remanet in doctrina illa. p̄t enim qui
 libet dubitare de quoq; dicto ab eo
 sicut de mendacio. vel qua ratione nō
 assentire illi mendacio iocoso: pari ra
 tione nec alij dicto ab eo: et ita p̄ibit au
 ctoitas doctoz̄ in docendo: et vtilitas
 populi audientis. cōsimiliter peribit au
 ctoitas in iudicio solenni. et intelligo
 ita q̄ illud mendacium nō percipiatur
 esse dictū seorsum ab actu docendi vel
 iudicandi. dū enim aliquis fuder ad iu
 dicandum potest aliquā trusam misce
 re que ex modo loquendi scitur nō esse
 de iudicio. videatur tñ q̄ vnicum mēda
 ciū iocosum vel officiosum nō impe
 diat auctoritatē docentis vel iudicantis
 sed tale mendacium frequentatū vel cō
 suetudo sic mentiendi. sed tūc cum fin
 iura binus actus inducat cōsuetudinē
 sequitur q̄ actus secundus sit peccatum

mortale: tñ nō primus: cū tñ secundus sit
 om̄ino similis p̄mo vt videt fm om̄es
 circūstantias: q̄cquid sit de vno vel de
 pluribus: saltem vti talib⁹ mēdaciū in
 actibus aljhs a p̄dicando et iudicando:
 nō esset eis peccatiū mortale exclusa ra
 tione scandalī. Sed de illo qui habet
 statum perfectiōis acquirende nō exer
 cende videt aliud cōscendū: qz talis non
 videt obligat⁹ ad aliqua que sunt perse
 ctionis plus ceteris nisi ad illa q̄ voulit.
 nō enim assumptis statū cure pastoralē.
 et ideo nec actū pertinentem ad psonaz
 talem. igitur talis si nō exerceat actus p
 fectionis: cuiusmōi sunt docere: p̄dica
 re et h̄mōi. nō videtur plus peccare mō
 taliter in mēdacio officioso vel iocoso
 q̄ alius christian⁹: nisi forte ppter scan
 dalum: qz imp̄fecti possunt magis scan
 dalizari de mendacio talis psonē q̄ per
 sonē cōmuniſ. sed facta nō debent indi
 cari esse talia qualia sunt ex scādalo cō
 sequente vel nō consequente vniuersali
 ter enim fm legem euangelicā vitanda
 sunt quecunq; scandala pusilloz: fm il
 lud Matth. Ue homini illi p̄ quem. s.
 ve. scādala aut̄ phariseoz̄ nō data sed
 accepta nō sit vitāda: iuxta illud mat.
 dicentib⁹ discipulis: Scis quia pharisei
 auditio hoc verbo scandalisati sit. Re
 spondit christus: Sinite eos abire. ceci
 sunt et duces cecoz̄. siue igit̄ in factis in
 differentib⁹ ex se quale est comedere car
 nes: de quo aplus. 1. Lozinth. Si frater
 meus scandalisat nō māducabo carnes
 in eternu. siue in factis que habent ali
 quam maliciā puta venialem: tñ nata
 sunt scandalisare occasionaliū pusillos
 p̄sentes vitanda sunt ppter scandalum
 Sed p̄ hoc nō possumus iudicare qua
 le sit istud factū ex natura facti in se. qn
 tum est igit̄ ex natura mēdaciū offici
 osi et iocosi in factis secundū modo dicti
 nō videtur q̄ talis obliget ex p̄fessione
 sua ad vitandum tale pccm plus q̄ qui
 cung⁹ christian⁹. verum si ratio recta

Qdiceret q̄ actus eius vnic̄ vel frequenta-
tus sit scandalū audiētibus: quia cōs-
mīlis actus in alio nō esset scandalisati-
vus: ille tenetur ex charitate p̄ximi vi-
tare scandalū: sicut temp̄e persecutiōis
tenetur pastor nō fugere quādoq; iuxta
illud Iohān. Mercenarius autē t̄ qui
nō est pastor vidit lupum venientem t̄
fugit t̄c. quod augustin⁹ bene p̄tractat
in ep̄stola illa: quere quolī. xv. q. xvij

TAlius aut̄ qui est in statu perfectōis
acquirende t̄ qui nō est pastor: nō tene-
tur ex necessitate nō fugere si potest aliē
sici: sed tenetur nō scandalisare p̄ximū
fugiendo: t̄ quādoq; eius fuga scandalī
satua esset: quādo fuga infirmi nō eēt
scandalisatiua. Judicarēt enim p̄ximi
ex fuga eius ex quo talis qui talez viāz
eligit nō exponit vitam suam p̄ fide de-
pendenda: non est vita exponenda pro
talī causa: vel quia non bene sentit de
fide.

Ad argumēta. **A**d
prīmū dico q̄ abraam non dixit con-
tra illud quod habuit in mēte. Nam si
cut refert Josephus i libro antiquitatū
dum ire: solus cum filio relicris pueris
informauit eum qualiter fuerit miracu-
lose conceptus: t̄ qualiter si esset immo-
latus deus cum miraculose resuscitaret
t̄ hoc creditur firmiter expectasse: quia
non dubitauit de p̄missione dei. in Isa-
ac vocabitur tibi semen ipse igitur licet
intenderet immolare Isaac. credebat ta-
men illum miraculose resuscitandum a
deo t̄ secum reuersurum ad pueros. vn-
de etiam cum dixit reuertemur ad uos
dixit quod habuit i corde. nec est impo-
nendū faciliter mendacium aliquo abrae
cuius vita fuit ualde exemplaris. **A**d
illud de Iacob licet aliqui conent multū
saluare eum t̄ aliquos patres ueteris te-
stamenti nō fuisse mentitos. cum tamē
in alijs concedant eos habuisse legez im-

perfectam t̄ gratiam modicaz respectu
noſtri qui t̄ legem habemus perfectam
t̄ gratiam superabundantem. t̄ de n̄is
non negatur aliquando mentiri uel suis
se mentitos non videtur multum ratio-
nabile negare illos quādoq; fuisse men-
titos uel potuisse mentiri. q̄ si ita est et
si laudemus bona facta eorum t̄ illa su-
mamus in exemplum. mala autem nec
recipimus in exemplum nec pertinaciē
excusamus. dicitur tamen q̄ tales fmo-
nes possunt figuratiue intelligi: uel sub
alio intellectu q̄ verba primo exp̄mant
Sed circa tales intellectus non oportet
immozari. **A**d illud tamē de ioseph
quia ipse erat perfect⁹ seruator legis di-
uine: potest dici q̄ eius mendacium cō-
tra fratres non fuit nisi iocosum: quod
patet ex euenu. In fine enī aperuit fra-
tribus veritatem: t̄ interim dum terru-
it eos puniuit eos fm quod meruerant
puniri. illa enim proditio qua vendide-
runt eum ī egyptum bene meruit non
tm illo timore: led maiori pena puniri.

Ad aliud de Raab t̄ Rachele t̄ obſte-
tricibus non oportet eas excusare: non
enī in scriptura cōmendatur factum
earum q̄tum. s. ad mendacium: Iz pru-
dentia ipius Raab qua sibi t̄ suis p̄cu-
ravit salutem cōmendetur. **Q**uod au-
tem dicitur de obſtericibus q̄ deus edī-
ſicauit eis domum: de hoc sunt opinio-
nes: sicut recitat magister historiarum
super illum locum. et fo:te illa est pro-
babiliōz que dicit illas habuisse bonuz
motum pietatis: t̄ propter illum remu-
nerauit eas deus temporaliter: quia pec-
atum annexuz demeruit ne remunera-
rentur eternaliter. **A**tel probabilitus
dici potest q̄ mendacium illud fuit offi-
ciosum: quia vtile ad salutem paruolo-
rum iudeorum t̄ nulli nociuū: t̄ deum
remunerasse eas p̄ bono motu: t̄ tamē
non abnegasse eis vitam eternam pro
illo peccato quod erat in eis veniale.

TSed tunc esset dubium: si quandoq;

eligidū sit mendaciū veniale cum magno motu pietatis: an simul vtrūq; fūgiendum. 2^m videt q; veniale nullo mō est eligidū vel eliciendū. Prīmū vide tur pbari quia veniale delebit qualiter cunq; vel in vita ista vel post. mor^a aut magnus qui est magnuz meritu^z meref aliquem gradū premij qui erit eternus sed ppter qualecūq; malū quod est ex se tempale nō videtur obmittenduz alii quid quod ē ex se causa eterni boni. **T**Danc questionē dimitto. **T**De obstetri cibus aut teneri potest ad ppositum q; nō peccabant nisi venialiter: quia mendacium earū erat penitus officiosum t; mor^a pietatis si fuissent ibi alia requisita ad meritū: fuisset meritorⁱ vite eternae. t etiā alicuius boni temporalis: q; de us p tempe illo remuneravit electores suos bono temporali. **A**d illud de Iudith dicit q; ipa in nullo mentiebat: q; verba illa excessiva que dixit: nō dixit boloferni sed deo. nō tenebatur aut ne cessario loqui extraneo sūm intentiōem recipientis: sed poterat loqui sūm pprīa intentiōem loquentis. loquendo tñ pre lato cui teneat bona fide loqui: t respōdere dicitur q; oport^ez loquente loqui t respondere ad intentiōem querētis: ita q; si ei respōdendo dicat aliqua verba que sunt falsa si dirigant ad audientes. vera aut si dirigatur ad deū: nō loquitur veraciter: quia in casu illo nō licet allo qui deum. Sed hoc posito nibil videtur certū in humana loqua: nec aliq; videre habere certitudinez de loqua pprimi loquentis: si enim nullus videat mentiri quicquid dicat in secūda persona: dū tñ illud possit verificari dirigen do illud in deum t nō ad extraneū: tūc nō dicendo tibi verū possim esse inobediens vel mentiens. nō dicendo autē extraneo nō ero inobediens vel mentiens. Sed nō videtur quomō sim plus mentiens loquendo tibi q; alteri. sic igit verba ista excessiva dicta ibi nō videntur ra-

tionabiliiter posse salvare. Alter dicit q; nō videtur magnū incōueniens cōcere eam fuisse mentitaz officiose genti sue sed pniciose illi cuius morē intende bat. ista tñ officiositas pfectur illi pnic ositari: quia bonuz rei publice maxime colentis deū: pfectur bono tempali prie uate psonae: maxime infidelis. Huic etiā obuiat q; in bellando cōtra quenq; oportet seruare fidem: ita q; infidelitas vel mendaciū cuiuscunq; christiani in bello cōtra infidelem damnat: t possit vñ aliquid cautelis belli que per se nō repugnat veritati: nec includunt mēdium. Ita etiam se ornauit ea intentione vt holofernes caperetur in aspectu suo: t hoc volēdo ipm velle peccare secum mortalitⁱ: t velle alii velle peccare mortaliter est peccatum mortale. vñ non videt omnino certum q; excusata sit ab omni peccato mortali. t tñ factū eius narratur in scriptura t recitetur in ecclesia. tanq; laudabile q; tūm ad aliqua q; erat ibi religiositatib;: aliq; tñ ibi annexa nec laudant nec licet. Ad ultimū de simulatione. dico q; aliquis pōt simulare p aliqua signa phabilia ostēdendo se habere aliqua bona que nō habet: vt per genuflexiones t orationes pōt ostendere deuotiōem sibi inesse que nō inest. t talis simulatione est hypocrisia t est pccatum. Alio modo pōt aliquis simulare mala nō inesse sibi: t hoc duplicitⁱ. vel ostēndo signa opposita illis malis. vel nō ostēdendo signa que cōter p̄suerunt sequi mala illa. Prīmū istoz videt per tinere ad hypocrisi: puta si alijs luxuriosus audies loqui de mulieribus spūat in signū castitatis: ostēdēs se habēr oppositū in corde. 2^m nō est aliqd malum: imo sicut pōt esse laus in malo est laudabile: quia vitupabile est pdicare peccatum propriū: eo modo quo dicit dū quibusdā: Peccatum suū sicut sodoma pdicauerunt nec tacuerūt. et si. n. malum sit esse malus interius in corde. addere

Dtamen malū signū exterius est adderī malum malo. In indifferentibus autē pōt aliquis facere aliqua facta que ex natura sua sunt signa aliculus sicut fudā ex natura rei est signū fatigatōis uel alicius resolutōis corporalis: et aliqua que ex natura rei non sunt signa. Et scit ea cōcipiā a circūstantib⁹ tanq signa: sicut spumare ita q̄ saliuā decurrat p̄ barba; ex natura sua nō est signū insane mētis. tñ pōt aliquis scire illud iudicari a circumstantib⁹ tanq signū furie: puta qz talia p̄sueuerunt esse signa furiosoz in terra illa. Universaliter ergo d̄ p̄ma et se cunda simulatōe dico q̄ sunt peccata et frequenter mortalia: qz hypocrisis. Silatio tertia dūmodo aliud malū nō p̄comittetur est laudabilis. ita q̄ homo non ostendat vnum malum per aliud malū. In indifferentibus simulatio p̄ma: i aliquid licet esset forte mala nō tñ grauius: puta si quis posset se facere sudare si ne labore p̄vio; sicut quidam oculatores vtrūc̄ suis corporib⁹ ad aliq̄s motus significante aliquas dispositiones que non insunt eis nec p̄cesserunt. Silatio quinta que est secunda in indifferentibus nullum peccatum est: et talis fuit simulationē dauid. simulationē vero ihu non oportet excusare: quia preter illam simulationē que forte posset excusari ad duxit mendacia. d. sacrificiū mībi magnum est Baal. quod mendaciū l; sim intentionē suā eis; quodāmodo officiū quia destr. citiū cultus Baal. tñ ex rōe sua erat perniciosem. nō solū quia p̄ciatū mortis illoz. sed etiā p̄uocatiū quantū erat ex se ad cultū Baal. Et licet ipse p̄mendet inquantū detestabat et p̄sequebat cultū Baal. vituperat tñ quia non recessit a cultū Hieroboam. nec fuit verus cultor dei israel.

Nunc de per
iurio. Circa istā. 39. dist. in
q̄ magister agit de iurio.

IQueritur utz omne piurū sit peccatum mortale. Q̄ non: quia potest quis iura re quod illicitū est implere: quod autē est de se illicitū nō sit licitū p̄ iuramentiū igitur post iuramentū illud remanet illicitū. et ita implendo quod iurauit peccat mortaliter. igitur nō implēdo illud non peccat mortaliter: quia nullus est pplexus in lege christiana: ut. s. faciendo aliquid uel nō faciendo peccet mortaliter quod videt dicere pplexum: et tamē iste nō implendo quod iurauit piurat. igit illud piurare non est p̄ctū mortale. D̄ grauius est iurare per deum q̄ p̄ euāgē liūm: sicut patet per salvatōrem Matth. v. Maius est iurare per templum q̄ p aurū: quia maius est templum quod sanctificat aurū q̄ aurū quod sanctificatur per templū: et hoc quantū ad reverentiā am. igitur si periurare ē peccatum mortale: piurare q̄ deū erit maximū peccatum mortale. igitur coes p̄sone tota die peccant mortaliter: quia p̄ nihil habet iurare per deū: etiam asterrando falsū: qd̄ videt durum. Præterea non omne iuramentiū p̄missoriū obligat necessario. igit nec periuriū est peccatum mortale. Antecedēs p̄bat p̄mo de iuramento coacto: extra de iure iurando. quere. de iuramento autē doloso p̄z q̄ iurans nō intēdit se obligare. nullus autē se obligat nō si intēdat se obligare. de istis duobus si mul. p̄bat per simile de matrimonio. nā p̄sens coactus et dolosus nō obligant aliquid uel aliquā ad matrimonium. d̄ iuramento incauto p̄bat: quia si impletat illud sit in peiorē exitū. igit malum ē impletare. Contra Exo. xx. Non periurabis: redde autē oīo deo tuo iuramenta tua. et in psalmo. Vouete et reddite tē.

In questione ista

p̄mo vidēndū est de ratōne iuramenti. 2
scđo ex hoc q̄ p̄ iurū est p̄ctū mortale
3° de distinctione iuramenti: et q̄litter iura
metā sint p̄cta. Quantū ad p̄mū dico

q̄ iuramentū est assertio dicti humani
q̄ ipm sit uerū: et hoc ultimate. iuxta il-
lud ad hebre.iz. Omnis p̄troversie finis
est iuramentū. homo enī sciens hoīem
esse mendacē et ignorantē. et p̄t̄ns posse
fallere et falli: nō pōt̄ certainam fidem adhi-
bere dictis suis: et ideo inuentus est mo-
dus afferendi dicta adducendo aliuz in
testem qui est verax et sciēs: qui nec falle-
re nec falli pōt̄: quod sit dū in iurando
adducit in testem assertiōis iurantis ip̄e
deus qui scit veritatē et mentiri nō pōt̄
Et ex hoc sequitur p̄positus de piurio:
quia adducere deū tanq̄ testē falsi est fa-
cere irreuerentiam deo uel adducere eū
tanq̄ ignorantē veritatē: et ita nō om-
niscientē. uel adducere eū tanq̄ volentē
testificari: qđ falsum est. vtroḡ aut̄ mō
fit irreuerentia deo immediate q̄ illō p̄
ceptū p̄me tabule. Nō accipies nomen
dei tui in vanū. et ideo vtroḡ modo si
ex deliberatōne fiat est peccatum mor-
tale.

Sed hic sunt duo

dubia. Unum an indeliberatio excusat
a peccato mortali. Scđm an adducens
deum in testem mo p̄dicto ad aliqd qđ
credit esse verū: et nō sit. puta ad aliqd
de quo haber aliquā opinione. et magis
assentit illi p̄t̄ p̄ qua iurat peccet mor-
tali. Quantū ad p̄m cōit conceditur
q̄ vnicū piuriū leue non est peccatum mō-
tale. tamen ex consuetudine piurare est
peccatum mortale. et hoc videſ posse po-
ni: quia habitus generatus ex multi acti-
bus inclinat ad grauiorē actus q̄ sint p̄-
cedentes. Contra hoc. si p̄mus actus p̄
jurandī non est peccatum mortale. igr nec
q̄cunq̄ aliud etiā ex quoctuq̄ habitu fi-
at: quia habitus inclinans non pōt̄ face
grauiorē culpa. Nam si quis acquisiuī
magnum habitus incōtinentie et postea pe-
nitit si post penitentiā habeat aliquem
motu incōtinentie licet ad illū inclinet ma-
gnus habitus. nō tamē in eo est peccatum

mortale: immo nec grauius mortalitē q̄
esset in alio nullū habitū hñte. Con-
firmatur. quia habitus non potest esse
grauior si quā grauitatē hñ q̄ actus ex q̄
bus generatur. cum p̄prie loquēdo nul-
lam grauitatez culpabilē habeat nisi ex
actibus. cū igitur actus ex quib⁹ genera-
tur sūt veniales. habitus iste nō faciat
aliquā grauitatem mortale in actib⁹ eli-
cit⁹ ex habitu. Uideretur ergo posse di-
ci q̄ habitus uel p̄suetudo nihil facit ad
p̄positū. Sed piuriū ex pleno p̄sensu
est q̄ p̄ceptū p̄me tabule. et p̄t̄ns imme-
diata auertēa a fine vltimo. et ita nihil d̄
sicit sibi de rōne peccati mortalis. Si at
fiat piuriū indeliberate quantūcūq̄ fre-
quenti fiat. cum actus meritorius requi-
rat q̄ sit plene humanus: et hoc est esse
ex plena deliberatōe. et ac̄l̄ demeritoriu-
m nō minus reqrat illud. nō est enī deus p̄
nior ad p̄demandā q̄ ad parcendū. p̄
dici q̄ illud piuriū indeliberatū etiā: q̄
mōcunq̄ iteratū nō est p̄ctm mortale.
Aduertendū tñ q̄ sicut dcm est supra
de virtuō q̄ habet b:enem deliberati-
onē: que nō vñ deliberatio q̄r̄ habet pru-
dentiā magnā qua p̄mptus est ad deli-
berandū: quasi in tpe imperceptibili ita
poss̄t aliquis ex habitu opposito acqui-
tere facilitatē deliberandi p̄mpte o-
posito. et quasi in tpe in p̄ceptibili. et tal
deliberatio efficit sufficiē ad rōnem pec-
cati: sicut est sufficiē ad rōnem meriti.
Nō igitur distinguo quantū ad rōnem
peccati mortali inter raritatem et fre-
quentiam piuriū. sed inter deliberatōem et in-
t̄rē reddit p̄ctm mortale. et hoc siue sel-
siue quotienscūq̄. et indeliberatio excu-
sat siue sel siue q̄tiescūq̄. Quātū ad 2nd
dubiū dico q̄ ille cui iurat aut̄ scipit ex
lege positiva uel ex p̄suetudine iurame-
tu tanq̄ simplr̄ assertiū iurati. aut nō
tanq̄ simplr̄ assertiū: sed tanq̄ p̄babili-
ter inductiū ad credendū iurato. Pr̄
mo mō dico q̄ iurans quodcūq̄ dubiū

Q hoc est qđ nō est simpliciter certū peccat mortaliter: quia ad affirmandū illō qđ afferit esse simplr certū & verū inducē de um testem: cum tñ illud nō sit simplicē certū. Et hoc mō debent intelligi omnia iuramenta illoꝝ qui iurant in iudicio. p quoꝝ testimonio p̄suevit ferri sentētia qualis n̄ deberet ferri nisi illud affer tum esset ut simplr certū. vbi grā. S̄nia mortis nō d̄ ferri nisi p crīmīne certo. igit̄ iurans illū crīmīnōs cū non sit cer tus de hoc quantūcōꝝ p̄spectaret eū ex talē pbabilitē. & iuras hoc in tali foro ubi ex lege posuit uel p̄suetudine seq̄t p̄demnatio ad mortē peccat mortaliter Consimiliter in foro quoconq̄ ubi ex h̄ p aliquis p̄uincit plurantes p̄demnat ut reus simplr. ibi. n. nō tñ fit irreverētia nomini dñi ꝑ p̄ceptū p̄me tabule. s̄ etiā est quid p̄niciōs: qz nocīnū primo
Et si dicas q̄ est utile rei publice: alio qn̄ mali nīmis multiplicarent? Respon det deus iuste qđ iustū ē exequere. Sūt enī quedā mala que nō sunt puniēda p hoīes sed relinquēda vltīcō diuīne: puta oīa que hō ut hō nō p̄t sufficiēt scire. & de quib' nō p̄t sufficiēter docē verita tē eo mō quo deberet doceri ad hoc q̄ iuste ferre s̄nia debita punitiā. nec in istis sunt culpabiles soli testes: s̄ etiā iudex. Si tñ ipse sciat q̄ ex cōsuetudine testes nō testificantur sub iuramento nisi de credulitate. tūc nō d̄ ferre s̄niꝝ: quālis esset ferenda si culpa esset simplr probata coram eo. Scit enī ex cōsuetudine culpā nō esse sufficiēt. pbatā coram eo ut tali pena puniat. Si aut̄ ex lege positiua uel ex p̄suetudine habeat q̄ iurans nō tenet deponē de certitudine s̄ de credulitate: qz iuramentū h̄ p credito. nō aut̄ simplr p certo. tunc iurans non peccat dñm ex signis pbabilitib⁹ cōlectu ret magis ptem istā q̄ aliaz: sic h̄ extra de testimonio & scrutinio in ordine faciendo. c. vñico. Dñs papa. Rñdet enī q̄ quātū humana fragilitas s̄nit noscere

I scit & testificantur illum ad h̄ officiū or̄ ei se dignum: ut dicit papa q̄ in tali testificatiōe aliquē peccare nō credimus in p̄ motōibus igit̄ talibus siue ad quascunq̄ dignitates per electōres siendas i quibuscunq̄ collegijs: puta in vñiversitatibus ad magisterium. in religionib⁹ ad p̄latōem uel ad aliquos alios actus si sit consuetudo approbata q̄ tales re sponsiones sub iuramento p̄stito uel s̄ fide data uel sub obedientia pmissa nō debent intelligi nisi de credulitate quantum s̄nit humana fragilitas noscere. cū illū q̄ nō nouit indignū debeat estia re dignum omnes tales responsiones debent intelligi de illo s̄m p̄suerudinez cō munē nec respondētes peccant i aliquo quāuis sic promotus non sit dignus uel potest responderi cum additione illa: quam ponit decretalis predicta: et non simpliciter: scilicet quantū s̄nit humana fragilitas: & in talibus etiam iudex p̄ mouens talēm non peccat. quia consuetudo est ut talis testificatiō de credulitate sufficiat. hic enim fauor amplia tur et odiūs restringitur: iuxta illam regulam iuris: quia in condemnabilib⁹ oportet testem iurantem stricte diceat ueritatem. & hoc certam: quia aliter non esset propter eam sententia condemnationis ferenda. **A**d sententiam uero que fertur in fauorib⁹ sufficit iuramen tum de credulitate. potissime vbi est talis consuetudo uel lex positiva. in collegio iurare de credulitate: quia propter veritatem sic testificatam presidens potest promouere ad talem gradū. Uniuersaliter autem siue in fauorib⁹ siue in odiūs iurans de illo cuius opposituz magis credit. uel de illo d̄ quo est dubius. i. q̄ non magis assentit vni parti q̄ alteri peccat mortaliter: quia adducē de um tanq̄ testem eius: quod neutro mō est sibi certum: quo deberet esset certuz. **S**ed ob̄scit contra hoc qđ ocm ē p̄iuriū esse ꝑ p̄ceptuz p̄me tabule: quia

videt fū magistrū q̄ per iuriū sit quod
dam mendaciū: et ita cōtra illud prece-
ptum secūde tabule: Nō dices cōtra p̄
ximum tuū falsum testimoniu. Pōt di-
ci q̄ in piurio est q̄nq̄ duplex peccatum
. s. mendacium tanq̄ māle: et assumptionis
nominis dei in vanū: hoc est nō solū in-
cludit mentiri sed etiam irreuerentiaz.
et p̄mū p̄tinet ad secūdaz tabulā: sed 2^m
formaliz ad primā: qz irreuerentia phi-
betur sibi. Pōt etiaz esse piuriū absq̄
mentiri: puta si simpliciter dubitans iu-
rat ptem de qua dubitat: quaz forte di-
cendo nō mentiret: quia nō habz oppo-
situm in mente aut saltē in aliquo casu
vbi iurās tenet esse certus: piurat si nō
est ita cert. et tñ si illud asserteret sine iu-
ramento credens illud plus q̄ oppo^m:
nō mentiret. Periculū igit̄ est hie freqn-
ter iuramentū in ore: qz in multis fimo-
nibus sine iurānto nō peccaret: vbi ad
ditō iuramēto peccat: et grauter si fiat
ex deliberatiōe proprii quod utile est do-
cumentuz illud Mat. v. Sit sermo ye-
ster: est est: nō non.

De tertio articulo

dico q̄ dictum humanū v̄l est de pteri-
tis et p̄tibus quoꝝ est determinata ve-
ritas. vel de futuris quoꝝ veritas est in-
certa. De p̄mis quidem dī dictum asser-
tiuum: et hoc extendinge assertionē ad
affirmatiōem et negationem. In futuris
aut̄ cuꝝ sit in p̄tate iurantis dicit esse p̄
missorium: et fū hoc cum iuramentuz
sit virtus q̄ dicti assertio: duplex ē iura-
mentū. s. assertoriū et p̄missoriū. vtrum
qz tñ est obligatoriū. Assertoriū quidē
quia obligat iurans ad dicendū verū:
exquo tales testē inducit ad assertiōē
dicti sui. Promissoriū: qz obligatur vt
illud verū esse faciat: et qz assertoriū nō
obligat nisi p̄ tpe p̄ quo iuratur. id ap-
propriate iuratoriū dī. obligatio vō qz
respicit futuruz: id appropriate iuramē-
tum p̄missoriū dī. obligatoriū: qz obli-

gat ad factū iuratum implendū. Et ass̄
mulant ille due species iuramēti duab^z
specieb^z obligatiōis in sophismatib^z. s.
positiōi et petitioni. Positio obligat ad
sustinendū positū tanq̄ verū. Petitiō:
ad exequendū petitū in facto. Dicū
est vñ dubiū: vtrū in iuramento pro-
missorio p̄supponat qualitas iurati: et
illa p̄supposta adducat testis idone^m ad
dictū illud cōfirmandū: an p̄supponat
qualitas testis: et secūdario cōsideretur
qualitas dicēdi sub testimonio illi^m: qz
si p̄mū eset verū: videref sufficere q̄ iu-
rans de futuro haberet intentiōem faci-
endi qñ iurat: qz mutaret eā post. 2^m v̄
magis consonu cōi sentētie: qz in illo iu-
ramento dī quis semp manere obliga-
tus donec impleat illud. Quantu^m igit̄
ad piuriū assertoriū nō oportet in spea-
li plus tangere q̄ tactū est in articulo ſ
piurio in cōi. Quantu^m ad piuriū pro-
missoriū vel obligatoriū dico q̄ pot̄ cē
quadruplex. s. dolosuz: incautu: coactu
et carens istis trib^z p̄dūtibus indebitis.
Dolosum est: qñ iurans aliqd esse fa-
cturum in ipso actu iurādi intendit op-
positū: et nō intēdit se obligare ad illud
qđ iuratur. et talis in ipso actu iurandi
peccat mortali^m: qz adducit deum tanq̄
testē sui p̄positi de aliquo implēdo: cuꝝ
tñ intendat oppositū: tñ post illud iura-
mentum nō remanet obligatus: qz i ob-
ligatiōibus p̄uatis nullus obigat nō
intendens se obligare. nec sequit̄ q̄ talis
expectatio reportet cōmodū: qz tñ nō iu-
rasset dolose eset obligat^m: qz nullū cō-
modū ē repositare p̄tare p̄cēm mortale: qđ
nō reportaret si nō iurasset dolose: licet
teneret implere iuramentuz: que tñ ten-
tio nō ē ita dāmnoſa ſicut peccati mor-
tale quod incurrit in iurando dolose.
Juramentū incautum pōt eē duplex;
vel qz transit sup materiā omnino illici-
tam: vt cū quis iurat occisurū vel adul-
teraturuz: et tale iuramentū nō obligat
ad impletiōē ſui iuramenti: ita q̄ post